Дело № 5-99-57/2022
УИД 91MS0099-01-2022-000052-60

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
                               по делу об административном правонарушении
г. Ялта                                                                                28 февраля  2022  года
Мировой судья судебного участка № 99 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Переверзева О.В.,
рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ, в отношении юридического лица – Крымской региональной общественной организации оздоровления и организации водных видов отдыха  «Лагуна», ОГРН 1159102048764, ИНН 9103066835, юридический адрес: 298635, Республика Крым, г. Ялта, пгт. Гурзуф, набережная им. А.С. Пушкина, д.15, корпус 5,
У С Т А Н О В И Л:

Крымская региональная общественная организация оздоровления и организации водных видов отдыха  «Лагуна», ОГРН 1159102048764, ИНН 9103066835, юридический адрес: 298635, Республика Крым, г. Ялта, пгт. Гурзуф, набережная им. А.С. Пушкина, д.15, корпус 5, 01.12.2021 в 00-01 часов, не выполнило в установленный срок - до 30.11.2021 включительно, предупреждение должностного лица  Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Крым от 19.10.2021  № 93-7042/21о предоставлении документов, подтверждающих действительное местонахождение организации, согласно сведениям, указанным в ЕГРЮЛ, чем совершило административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст. 19.5 КоАП РФ.
Юридическое лицо – Крымская региональная общественная организация оздоровления и организации водных видов отдыха  «Лагуна», надлежащим образом извещенное о месте и времени судебного заседания, законного представителя юридического лица в судебное заседание не направило, ходатайств об отложении не заявляло.
Дело об административном правонарушении, совершенном юридическим лицом, рассматривается с участием его законного представителя или защитника. В отсутствие указанных лиц дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных частью 3 статьи 28.6 настоящего Кодекса, или если имеются данные о надлежащем извещении лиц о месте и времени рассмотрения дела и если от них не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
Мировой судья, исследовав письменные материалы дела, установил, что вина Крымской региональной общественной организации оздоровления и организации водных видов отдыха  «Лагуна» в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1ст.19.5 КоАП РФ,  подтверждается следующими письменными доказательствами, содержащимися в материалах дела:  сведениями, изложенными в протоколе об административном правонарушении от 12.01.2022 № 2/22 (л.д. 1-4); копией протокола осмотра(обследования) адреса места нахождения юридического лица от 19.04.2021 ( л.д.6); копией приказа от   27.10.2021 г. № 601 о внесении изменений в приказ Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Крым от 20.09.2018 г. № 545 (л.д. 7-8); копией служебной записки от 19.10.2021 г. (л.д. 9-10); копией предупреждения от 19.10.2021 № 93-7042/21 с установленным сроком выполнения – до 30.11.2021 (л.д. 11-13); доказательствами отправки и получения данного предупреждения (л.д. 14-16); копией служебной записки от 08.12.2021 г. (л.д. 17-18); выпиской из ЕГРЮЛ ( л.д.26-30).
Согласно ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от трехсот до пятисот рублей; на должностных лиц - от одной тысячи до двух тысяч рублей или дисквалификацию на срок до трех лет; на юридических лиц - от десяти тысяч до двадцати тысяч рублей.
 Перечисленные доказательства мировой судья находит допустимыми и достоверными. Их совокупность достаточна для вынесения постановления по делу об административном правонарушении.
Действия Крымской региональной общественной организации оздоровления и организации водных видов отдыха  «Лагуна» мировой  судья квалифицирует по ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ, как невыполнение в установленный срок законного предупреждения должностного лица, осуществляющего государственный надзор за деятельностью некоммерческих организаций.
При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, отсутствие смягчающих и отягчающих ответственность  обстоятельств. Оснований для применения ст.2.9 КоАП РФ суд не усматривает.
В связи с изложенным, мировой судья полагает необходимым назначить наказание в пределах санкции ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ, в виде административного штрафа.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 24.5, 29.10, 32.2 КоАП РФ,
П О С Т А Н О В И Л:

Юридическое лицо – Крымскую региональную общественную организацию оздоровления и организации водных видов отдыха  «Лагуна», ОГРН 1159102048764, ИНН 9103066835, признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.19.5 КоАП РФ, и назначить  наказание в виде административного штрафа в сумме 10000,00 (десять тысяч) рублей.
Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты:
Получатель: УФК по РК (Министерство юстиции Республики Крым), Лицевой счет  04752203230 в УФК по  Республике Крым, ИНН 9102013284, КПП 910201001, Единый казначейский счет– 40102810645370000035, Казначейский счет 03100643000000017500 в Отделении Республики Крым Банка России// УФК по Республике Крым г.Симферополь; БИК – 013510002; ОКТМО 35729000; Код Сводного реестра 35220323  ; код классификации доходов бюджета- 82811 01193010005140; УИН : 041076030099500072219147;  наименование платежа – штрафы за невыполнение в срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), организации уполномоченной в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора ( должностного лица), органа (должностного лица), осуществляющего муниципальный контроль ( постановление № 5-99-57/2022 от 28.02.2022.
Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Оригинал документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, в орган, должностному лицу, вынесшим постановление.
Разъяснить положения ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии с которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 99 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:				                          О.В. Переверзева